عَدْلٌ فِي دِينِهِ أَمْ لَا لِأَنَّ قَبُولَ الرَّوَايَةِ مَنْصِبٌ شَرِيفٌ وَمَكْرَمَةٌ عَظِيمَةٌ وَالْكَافِرُ لَيْسَ أَهْلًا لِذَلِكَ»

البحر المحيط في أصول الفقه؛ اسم المؤلف: بدر الدين محمد بن بهادر بن عبد الله الزركشي الوفاة:

٧٩٤هـ، دار النشر: دار الكتب العلمية - لبنان / بيروت - ١٤٢١هـ - ٢٠٠٠م ، الطبعة: الأولى، تحقيق: ضبط

نصوصه وخرج أحاديثه وعلق عليه: د. محمد محمد تامر، ج ٣، ص ٣٢٨

این یک نکته؛ نکته دیگر اینکه آقای «صنعانی» که از علمای سنی، و زیدی یمن است در رابطه با «عبدالله اُبی»

می‌گوید:

«فإنه صلى الله عليه وسلم قبل خبره مع علمه بنفاقه حتى أكذبه الله»

ثمرات النظر في علم الأثر؛ اسم المؤلف: محمد بن إسماعيل الأمير الحسني الصنعاني الوفاة: ٣ / شعبان

/ ١١٨٢هـ، دار النشر: دار العاصمة للنشر والتوزيع - الرياض - السعودية - ١٤١٧هـ - ١٩٩٦م، الطبعة:

الأولى، تحقيق: رائد بن صبري بن أبي علفة، ج ١، ص ٧٩

در رابطه با قبول قول مبتدع و بدعت‌گزار که مراد از بدعت چه است «عظیم آبادی» در «شرح سنن ابی داود» می‌گوید:

«والبدعة أصغر من الكفر وأكبر من الفسق»

عون المعبود شرح سنن ابی داود؛ اسم المؤلف: محمد شمس الحق العظيم آبادي الوفاة: ۱۳۲۹، دار